香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確

性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因

倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

中國航空科技工業股份有限公司

AviChina Industry & Technology Company Limited*

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：2357)

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

以下爲中航直升機股份有限公司於上海證券交易所網站刊發之公告。

承董事會命

                      中國航空科技工業股份有限公司

                    公司秘書

                                                      徐濱

北京，二零二零年十月二十九日

於本公告日，董事會由執行董事陳元先先生、王學軍先生，非執行董事閆靈喜先生、廉大為

先生、徐崗先生，以及獨立非執行董事劉人懷先生、劉威武先生和王建新先生組成。

*僅供識別

公司代码：600038                                             公司简称：中直股份

中航直升机股份有限公司

2020 年第三季度报告正文

一、 重要提示

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3  公司负责人王学军、主管会计工作负责人甘立伟及会计机构负责人（会计主管人员）刘秉

钧保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4  本公司第三季度报告未经审计。

二、 公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元  币种：人民币

 本报告期末 上年度末
本报告期末比上年

度末增减(%)

总资产 26,118,365,596.07 26,331,296,381.14 -0.81

归属于上市公司股东的净资产 8,518,105,569.75 8,174,931,580.13 4.2

年初至报告期末

（1-9月）

上年初至上年报告

期末

（1-9月）

比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量净额 -995,562,834.60 -156,403,343.66 -536.54

年初至报告期末

（1-9月）

上年初至上年报告

期末

（1-9月）

 比上年同期增减

（%）

营业收入 12,187,045,712.40 10,528,816,371.38 15.75

归属于上市公司股东的净利润 490,490,561.71 404,668,426.55 21.21

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
480,613,784.63 382,818,761.56 25.55

加权平均净资产收益率（%） 5.86 5.14 增加 0.72 个百分点

基本每股收益（元/股） 0.8321 0.6865 21.21

稀释每股收益（元/股） 0.8321 0.6865 21.21

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
本期金额

（7－9月）

年初至报告期末金额

（1-9月）
说明

非流动资产处置损益 38,822.25 -289,119.42

计入当期损益的政府补助，

但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、

按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

1,781,141.01 12,558,258.65

除上述各项之外的其他营业

外收入和支出
-880,292.78 -452,093.63

少数股东权益影响额（税后） -132,916.23 -266,355.28

所得税影响额 -43,590.94  -1,673,913.24

合计 763,163.31 9,876,777.08

2020 年第三季度报告

4 / 6

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户） 34,506

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
期末持股数量 比例(%)

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况
股东性质

股份状态 数量

哈尔滨航空工

业（集团）有

限公司

166,270,802 28.21 0 无

国有法人

中航直升机有

限责任公司
75,350,398 12.78 0 无

国有法人

中国航空科技

工业股份有限

公司

38,652,558 6.56 0 无

国有法人

天津滨江直升

机有限责任公

司

35,375,774 6.00 0 无

国有法人

哈尔滨飞机工

业集团有限责

任公司

19,186,952 3.25 0 无

国有法人

香港中央结算

有限公司
15,538,661 2.64 0 未知

未知

兴业银行股份

有限公司－兴

全趋势投资混

合型证券投资

基金

7,312,163 1.24 0 未知

未知

全国社保基金

一一八组合
6,667,602 1.13 0 未知

未知

中国银行股份

有限公司－国

投瑞银国家安

全灵活配置混

合型证券投资

基金

5,918,925 1.00 0 未知

未知

全国社保基金

一零二组合
5,629,721 0.96 0 未知

未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流

通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

哈尔滨航空工业（集团）有限公司 166,270,802 人民币普通股 166,270,802

中航直升机有限责任公司 75,350,398 人民币普通股 75,350,398

2020 年第三季度报告

5 / 6

中国航空科技工业股份有限公司 38,652,558 人民币普通股 38,652,558

天津滨江直升机有限责任公司 35,375,774 人民币普通股 35,375,774

哈尔滨飞机工业集团有限责任公司 19,186,952 人民币普通股 19,186,952

香港中央结算有限公司 15,538,661 人民币普通股 15,538,661

兴业银行股份有限公司－兴全趋势

投资混合型证券投资基金
7,312,163 人民币普通股 7,312,163

全国社保基金一一八组合 6,667,602 人民币普通股 6,667,602

中国银行股份有限公司－国投瑞银

国家安全灵活配置混合型证券投资

基金

5,918,925 人民币普通股 5,918,925

全国社保基金一零二组合 5,629,721 人民币普通股 5,629,721

上述股东关联关系或一致行动的说

明

中国航空科技工业股份有限公司为哈尔滨航空工业（集团）

有限公司之控股股东，中航直升机有限责任公司为哈尔滨

飞机工业集团有限责任公司之控股股东，中航直升机有限

责任公司及哈尔滨飞机工业集团有限责任公司与中国航空

科技工业股份有限公司为一致行动人。天津滨江直升机有

限责任公司为中航直升机有限责任公司派生分立的企业，

为本公司之关联方。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情

况表

□适用 √不适用

三、 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

1. 货币资金减少主要是本期购买商品、接受劳务支付的现金增加。

2. 其他应收款增加主要是本期代收代付往来款增加。

3. 合同资产增加主要是本期航空整机收入增加。

4. 其他非流动资产增加主要是本期预付工程设备款增加。

5. 应付票据减少主要是本期到期承兑较多。

6. 应交税费增加主要是本期应交企业所得税增加。

7. 其他流动负债减少主要是本期已背书或贴现的承兑汇票减少。

8. 长期借款增加主要是本期新增长期借款。

9. 预计负债增加主要是本期新增产品质量保证金。

10. 研发费用变动原因说明：本期投入研发支出增加。

11. 财务费用变动原因说明：本期银行存款利息收入增加。

12. 其他收益变动原因说明：本期收到的政府补助减少。

13. 信用减值损失变动原因说明：本期计提应收款项信用减值增加。

2020 年第三季度报告

6 / 6

14. 经营活动产生的现金流量金额变动原因说明：本期购买商品、接受劳务支付的现金增加。

15. 投资活动产生的现金流量金额变动原因说明：本期构建资产支付的现金增加。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

□适用 √不适用

公司名称 中航直升机股份有限公司

法定代表人 王学军

日期 2020年 10月 30日

	海外监管公告模板-中直
	中直
	OLE_LINK6